CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal realizar uma Campanha de

Conscientização de Motociclistas para prevenir

acidentes e preservar vidas no trânsito.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal,

realizar uma Campanha de Conscientização de Motociclistas para prevenir acidentes

e preservar vidas no trânsito. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Justificação

A motocicleta, infelizmente, é um meio de transporte que facilmente se envolve em

acidentes. E justamente por isso que esta campanha é extremamente importante, já que por

meio dela, é possível propagar as regras de segurança promovendo o bem-estar não só

para os nossos motociclistas, mas também para os pedestres, ciclistas e condutores que

diariamente utilizam de nosso sistema viário.

Objetivo é divulgar regras de segurança e criar cultura de respeito nas vias da cidade.

Para isso, faixas de conscientização deverão ser espalhadas pela cidade, junto a ações de

entrega de materiais educativos, ressaltando a importância do uso correto dos equipamentos

de segurança, o respeito ao limite de velocidade, a não utilização do celular enquanto pilota,

locais de ultrapassagem, entre outras ações.

 Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 19 de abril de 2022.

PROT-CMI 1066/2022
20/04/2022 - 11:34
IND 768/2022

		2022-04-20T10:33:09-0300
	LEANDRO JOSE PINTO:29495552842